XXXV.

X X X V.

Porro inter causas, quas actione stricti juris persequi licet, celebris est PRIMO causa mutui; est autem mutuum verus contractus (*o*) stricti juris. arg. l. 6. de eo, quod certo loco, resinitus, pr. inst. quib. mod. recontrah. obl. l. 2. §. 3 l. 30. ff. de reb. pred. l. 3. §. ult & l. 4. ff. ad SC. Maced. id est, rei fungibilis verâ, aut fictâ etiam tradizione, ut evincit Lex 11. ff. de reb. cred. & l. 15. eod. perfectus, ex necessitate antecedente dominii translativus. pr. & §. 2. inst. quib. mod. recontrah. oblig. l. 9. pr. ff. de reb. & cons. int. & l. 16 ff. de reb. cred. (*p*) Unde mutuum dare non potest, nisi dominio. & minuscum libera administratione l. 2. §. 2. ff. de reb. cred. §. 2. inst. quib. alien. licet. nec accipere, nisi efficacis capax obligationis, utpote conditione certi convenientius retinendum in genere, ejusdem bonitatis & quantitatis, l. 3. ff. de reb. cred. & in specie monetæ, sic tamen, ut hujus mutatio inter diem mutui dati, ac restitutionis plus debitoris lucro, aut damno cedat, l. 102. ff. de solut. l. 1. ff. de contrah. empt. restituendum. (*q*) Talis mutui contractus non hoc ipso habetur, quod habeatur aliqua confessio numerationis, quæ secuta non est, facta chyraphago, immò nequidem ex confessione concurrente promissione de restituendo, inducitur efficax obligatio rerarum. l. 6. C. de compensat. l. 1. §. 1. ff. de oblig. & act. l. 1. §. pen. ff. de pastis. junct. C. de non num. pecun. (*r*) nam ex ea agens exceptione in rem intra biennium privilegiata, l. 3. 8. 10. 12. C. de non num. pecun. tit. inst. de liter. oblig. post illud biennium

(l) Obst. 14 C de edendo. 17 C de testib. l. 21 g 2 G 3. l 12 & 13 ff de act. ver. amot. (m) Obst. cap.  
de jurejur. 11 C de reb. cred & jurejur. (n) Obst. 16 g 2 ff ad l. fidej. l. 17 ff de fidej. l. 18 ff de  
fidej. l. 19 ff de fidej. l. 20 ff de fidej.

(m) *Obst.*, cap.  
(n) *Obst.* l. 60 § 2 ff. ad L. *falcid.* l. 41 § 1 ff. de re jud.  
(o) *Obst.* l. 10 § 19. ff. de verb. signif. (p) *Obst.* l. 15 § 2. l. 72. ff. de verb. signif. l. 25. ff. de solut.

(p) Obst. 1. 15 § 2. 1. 72, ff. de verb. signif. 1. 25, ff. de solut.  
1. 8 § 1, ff. de condit. furt. 1. 3, ff. de condit. tritic. 1. pen. ff. de contrah. empt. (r) Obst. 1. 38,  
ff. oblig. & att. 6. 44, tit. inst. de litig. obligat.

nium exceptione simplici non numerat pecunia, perpetuo, repellitur. arg. l. 2. §. 3.  
l. 5. §. ult. ff. de dolim ali & met. except. l. 6. C. de legib. l. 25. ff. eod. (s) Licet autem  
verus talis contractus mutui fiat, si filiof. revera pecunia numeretur, tamen etiam  
contra filium, patrem, aut hæredes utriusque efficax non datur actio creditori: hic  
enim exceptione SCti Macedoniani §. ult. inst. quod cum eo, quis in alien. potest. l. 1. 7.  
§. 10. & passim ff. ad SC. Maled. etiam parte per Patrem soluta l. 9. pr. §. pen. & ult.  
ff. ad SC. Maled. (t) repelli potest, quod forum ex & internum, nisi forte creditor  
esset minorenne & debitor filiusf. ex mutuo locupletatus esset l. 34. ff. de minor. Sci-  
licet minorennum creditorum ea in jure habetur ratio ut, si apud eosdem pro alio  
debitore mulier intercessisset, exceptione Senatus- Consulti Velegani, quā alioquin  
utitur mulier, removere inequeant, quin denique suum ab ea, si debitor solvendo non  
sit, consequantur. l. 12. ff. de minor.

## XXXVI.

**C**elebres sunt SECUNDO causæ, in quibus, ut in mutuo, condicione seu spe-  
ciali, seu generali agitur ad aliquid recuperandum, aut acquirendum. SIC, si  
quid à me datum sit OB CAUSAM futuram undiq; JUSTAM, cā non secutā illud  
speciali condicione: causā datā causā non secutā, possum repetere. l. 3. pr. & §. 1. ff. de  
cond. caus. dat. caus. non secut. & l. 3. C. eod. ubi sub nomine dati etiam acceptationē  
intellectam velim. l. 4. & 10. ff. de condit. caus. dat. caus. non secut. (u) SIC etiam, si  
causa, ob quam quid dedisti, turpitudinem aut injustitiam ex parte solius accipientis  
contineat, ad hoc repetendum specialis condicō, scilicet OB TURPEM VEL  
INJUSTAM CAUSAM dantib⁹ est accommodata. l. r. §. fin. & l. 2. ff. de cond. ob  
turp. vel injust. caus. SIC pariter SPECIALIS actio, indebiti nemp̄ condicō, præ-  
parata est illi, qui errore facti, non etiā, qui errore juris, indebitum solvit Inst. de oblig.  
qua quasi ex contract. nas. l. 1. ff. ut in posses. leg. vel fideic. serv. caus. l. 9. pr. ff. l. 2. & 10.  
C. de juris & facti ignor. (x) cessante ob translatum in accipientem dominium l. 36.  
ff. de acquir. ver. dom. l. 13. ff. commodati. vindicatione; (y) modò solutum illud nullo  
modo, ne naturaliter quidem fuerit debitum, l. 13. & 64. ff. de condit. indeb. ut etiā  
non esse debitum reputatur id, quod per exceptionem perpetuam in debitoris fa-  
vorem introductam retineri potest. l. 26. §. 3. l. 40. ff. de condit. indeb. (z) Cum his  
aliisque specialibus ex contractu, vel quasi resultantibus conditionibus concurrit  
GENERALIS condicō sine causa. l. 1. 2. ff. de condit. sine caus. quā etiam subinde  
concurrit cum nata ex delicto condicione furtivā, contra furēm, illiusque hæredes,  
licet nihil ad eos pervenerit. l. 9. ff. de condit. furt. (a) domino rei furtivæ, & quo-

(s) Obst. l. 14. & passim tit. C de non num. pecun. tit. Inst. de liber. oblig. l. 56. ff. de re judic. l. 10. C  
de non num. pecun. l. 23. C de probat. l. 14 § 3 C de non num. pecun. Nov. 136 cap 6. circa fin. ult. C. de  
condit. ex lega. l. 3 C de postul junct. l. 8 § 13. ff. de inoff. testam. (t) Obst. 17 § fin. §. 1 & l. 2 C ad SC.  
Maled.

(u) Obst. 19. Junct. l. 5 § 3. & l. pen. ff. de prascript. verb. (x) Obst. 17. ff. de jur. & facti ignor. l.  
7. ff. de condit. caus. dat. l. 7. ff. de condit. ob turp. caus. l. 2. 3. 23 § 2. l. 22 § 1. l. 43 § 4. 59 ff. & l. 5 C. de  
condit. indeb. (y) Obst. l. 18. ff. de reb. cred. (z) Obst. l. 28 & l. 60. ff. de condit. indeb. (a) Obst.  
l. ult. C. ver. amot. Junct. l. 6. § 4. ff. de act. ver. amot. l. 3 § 12. ff. de peculio. l. 9. § ult. & l. 10. ff. de  
tut. & rat. l. 25. pr. & § 1. ff. de furtis. Junct. l. 8. pr. ff. de vi & vi armata.